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W uroczystości udział wziął wicemarszałek Województwa Zachodniopomorskiego Wojciech Drożdż.

Uroczysta promocja publikacji „Śladami Lubinusa. Przewodnik niezwykły. Polsko-Niemiecki Przewodnik Szlakiem
Mapy Lubinusa” miała miejsce w poniedziałek, 30 czerwca br. w Galerii Gotyckiej szczecińskiego Zamku Książąt
Pomorskich. W spotkaniu wzięli udział autor przewodnika - historyk, dziennikarz i publicysta Michał Rembas,
wicemarszałek Województwa Zachodniopomorskiego Wojciech Drożdż oraz koordynatorzy projektu ze strony
niemieckiej i polskiej: Silvio Maritz i Tomasz Wieczorek.

Spotkanie promujące najnowszą publikację Zamku Książąt Pomorskich rozpoczął koncert studenta Akademii Sztuki -
saksofonisty Piotra Żyjewskiego. Po powitaniu zaproszonych gości nadszedł czas na wyjaśnienie idei projektu oraz
przedstawienie samej publikacji. - Publikacja „Śladami Lubinusa. Przewodnik niezwykły. Polsko-Niemiecki Przewodnik
Szlakiem Mapy Lubinusa” należy do szeregu inicjatyw, jakie podjął Zamek Książąt Pomorskich po zakupieniu przez nas
„Wielkiej Mapy Księstwa Pomorskiego” autorstwa XVII-wiecznego uczonego. Po utworzeniu Gabinetu Lubinusa w naszej
siedzibie oraz udostępnieniu interaktywnej wersji mapy, nadszedł czas na przewodnik turystyczny po Euroregionie
Pomerania. Oczywiście nie byłoby tej publikacji gdyby nie wsparcie Unii Europejskiej - mówiła dyrektor Zamku Książąt
Pomorskich Barbara Igielska. 

Na temat publikacji wypowiedział się również wicemarszałek Wojciech Drożdż. - „Wielka Mapa Księstwa Pomorskiego”
pokazuje jak znaczącym w historii było Księstwo Pomorskie. Ta inicjatywa będzie kolejną cegiełką do budowania tożsamości
regionalnej. Liczę, że to nie ostatni projekt Zamku Książąt Pomorskich dotyczący Lubinusa. Dodam również, że w związku z
trwającym Rokiem Gryfa, jako wicemarszałek ds. kultury, mam za cel wzmacnianie dziedzictwa i pamięci o rodzie Gryfitów -
powiedział podczas spotkania.

Publikacja „Śladami Lubinusa. Przewodnik niezwykły. Polsko-Niemiecki Przewodnik Szlakiem Mapy Lubinusa” została wydana
w 10 tysiącach egzemplarzach. Dodatkowo, uruchomiona została internetowa wersja przewodnika, dostępna od dzisiaj na
stronie www.lubinus.pl [1], gdzie znaleźć można informacje o każdym ze szlaków i ich poszczególnych elementach. Została ona
również wzbogacona o animacje, zdjęciai ilustracje z samej Mapy Lubinusa. - Inspiracją dla powstania przewodnika były liczne
pytania gości zwiedzających Zamek i duże zainteresowanie tematem Mapy Lubinusa. Postanowiliśmy to wykorzystać. Wierzę,
że doświadczenie, jakie turyści w naszym regionie zdobędą dzięki Przewodnikowi wzmocni przekaz materiału historycznego,
na który być może wcześniej nie zwracali uwagi - zauważył koordynator projektu z ramienia Zamku Książąt Pomorskich
Tomasz Wieczorek.

"Wielka Mapa Księstwa Pomorskiego", opracowana w latach 1610-1618 przez uczonego i badacza Eilharda Lubinusa na
zlecenie księcia pomorskiego Filipa II stała się punktem wyjścia dla wyznaczenia dziewięciu nowych tras turystycznych, które
wiodą przez czterdzieści dziewięć miejscowości Pomorza Zachodniegoi Meklemburgii Pomorza Przedniego uwiecznionych w
formie widoków na bordiurze mapy. - To dla mnie ogromna radość ujrzeć swój pomysł tak pięknie zrealizowany. Była to z
pewnością ciężka praca, ale dzięki temu wysiłkowi udało się stworzyć treść, nie trywializując, miłą, łatwą i przyjemną,
zrozumiałą nawet dla najmłodszych zainteresowanych - podsumował autor publikacji Michał Rembas. 

Projekt jest sfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach programu INTERREG IVA (Fundusz Małych Projektów).
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